
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 178/2025  DEL 20.06.2025 

 
 
Oggetto: MISURE PREVISTE DAL D.M. 5.8.2022 PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

IMPRESE DEL SETTORE TESSILE DEL DISTRETTO INDUSTRIALE PRATESE. 
BANDO CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO 
SPERIMENTALE PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA: NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE DI CUI ALL’ART. 12 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la L. 29 dicembre 1993, n. 580, concernente il riordino delle Camere di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura; 
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 sulle “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, gli articoli 47 e 38; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il vigente Regolamento disciplinante l'attività amministrativa e i procedimenti amministrativi 
della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 25/2023 del 01.03.2023 con la quale la Giunta ha preso atto 
del Decreto del MIMIT del 16 febbraio 2023 di nomina del Segretario Generale della Camera di 
commercio di Pistoia-Prato nella persona della dott.ssa Catia Baroncelli per il quadriennio 2023- 
2027 (senza soluzione di continuità con il precedente incarico); 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 658 e comma 659; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 69 del 21 febbraio 2000, che 
individua i distretti industriali e i sistemi produttivi locali manifatturieri, ai sensi dell’art. 36 della 
Legge 317/1991, come modificato dall’art. 6, comma 8, della Legge 140/1999; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, emanato in data 05.08.2022 recante “Modalità di erogazione del 
contributo per il sostegno economico alle imprese del settore tessile del distretto industriale 
pratese, criteri per la selezione dei programmi e delle attività finanziabili, spese ammissibili nonché 
modalità di verifica, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute, in attuazione 
dell’articolo 1, comma 659, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” (pubblicato sulla GURI 28 
settembre 2022, n. 227); 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del suddetto Decreto, la dotazione finanziaria dei cui all’art. 
1, comma 658, della Legge n. 234/2021 viene così ripartita: 



 

• 8 milioni di euro per contributi diretti alle imprese, da assegnare tramite appositi bandi; 

• 2 milioni di euro per la realizzazione di progetti di sistema di interesse per il distretto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 94/2022 del 15.11.2022 con la quale è 
stata approvata la bozza di Convenzione per l’erogazione di prestazioni per conto terzi 
relativamente a misure previste dal Decreto Ministeriale 5 agosto 2022 per il sostegno economico 
alle imprese del settore tessile del distretto industriale pratese, dando al contempo mandato al 
Segretario Generale di procedere alla sottoscrizione della stessa, autorizzandolo ad apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie, e di adottare gli atti 
necessari per la sua attuazione; 
 
VISTO il testo definitivo della convenzione approvato con determinazione n. 259/2022 adottata dal 
Segretario generale in data 30.12.2022; 
 
DATO ATTO che tale convenzione è stata effettivamente sottoscritta in data 30.12.2022; 
 
CONSIDERATO che in base alla suddetta convenzione l’Ente camerale – a fronte del ristoro delle 
spese sostenute e al trasferimento delle risorse finanziarie da parte del Comune di Prato – si 
impegna a gestire, in nome e per conto del Comune di Prato, tutte le funzioni relative ai bandi per 
l’erogazione dei contributi diretti alle imprese come meglio dettagliate nella convenzione stessa; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 07/2023 del 26.01.2023 “Misure previste dal D.M. 
5.8.2022 per il sostegno economico alle imprese del settore tessile del distretto industriale pratese. 
Linee di indirizzo”, così come modificata, da ultimo, con deliberazione 71/2024 del 24.07.2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 91/2024 del 16.10.2024 con la quale è 
stato approvato il “Bando contributi per progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale per la 
transizione ecologica” per l’erogazione di incentivi alle industrie tessili del distretto industriale 
pratese; 
 
VISTO l’art. 10 del Bando “Articolazione della procedura di assegnazione dei contributi”, a norma 
del quale la procedura di assegnazione dei contributi è articolata nelle seguenti fasi: 

• Fase 1: verifica dei requisiti preliminari di ammissibilità 

• Fase 2: valutazione tecnico-scientifica delle proposte progettuali 

• Fase 3: definizione della graduatoria e concessione; 
 
RICHIAMATO l’art. 12, paragrafo 1, del Bando che così dispone: “Le proposte progettuali che 
superano positivamente la Fase 1 sono ammesse alla Fase 2 di valutazione effettuata da una 
commissione costituita da almeno 3 (tre) esperti indipendenti, nominata dal Segretario generale 
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle domande. Nello stesso atto di 
nomina viene individuato il segretario della commissione nella persona di un Dirigente o di un 
funzionario della Camera di Commercio che provvederà alla verbalizzazione delle sedute e allo 
svolgimento delle altre funzioni individuate dal presente articolo”; 
 
CONSIDERATO il numero delle proposte progettuali ammesse alla Fase 2 di valutazione (n. 6) 
nonché gli ambiti cui le stesse sono riferite; 
 
RITENUTO opportuno determinare in 3 (tre) il numero dei componenti della suddetta 
commissione, da individuarsi tra le professionalità presenti all'interno del sistema camerale; 
 
ACQUISITA la diponibilità del Dott. Antonio Romeo, Direttore Generale di DINTEC – Consorzio per 
l’Innovazione Tecnologica Scrl; 
 
ACQUISITA altresì la disponibilità del Dott. Paolo Pieraccioni, Responsabile Operativo di ISI, 
Fondazione di partecipazione per l'Innovazione e lo Sviluppo Imprenditoriale promossa dalla 



 

Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Rossella Micheli, E.Q. Digitalizzazione e Orientamento della Camera di 
Commercio, sia in possesso delle necessarie competenze; 
 
RITENUTO di attribuire alla Dott.ssa Rossella Micheli anche le funzioni di segretario della 
commissione; 
 
CONSIDERATO altresì che, con riferimento alla Dott.ssa Rossella Micheli, la partecipazione ai lavori 
della commissione è da intendersi svolta “ratione offici”; 
 
 

DETERMINA 

 

1. di costituire, come segue, la commissione di valutazione di cui all’art. 12 del “Bando contributi 
per progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale per la transizione ecologica” 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 91/2024 del 16.10.2024: 

• Dott. Paolo Pieraccioni – Componente esperto 

• Dott. Antonio Romeo – Componente esperto 

• Dott.ssa Rossella Micheli – Componente esperto, con funzioni di segretario; 
 
2. di precisare che la partecipazione ai lavori della Commissione non dà luogo ad alcun rimborso 

o compenso comunque denominato. 
 
Avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Catia Baroncelli) 

 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 
2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la 
formazione, protocollazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-06-20T06:15:06+0000
	BARONCELLI CATIA




